รหัสมอร์สถูกคดิค้นขึ้นเพื่อใช้ส าหรับการสื่อสารระยะไกลโดย แซมมวล ฟินลี บรซี

มอร์ส (Samuel Finley Breese Morse) ซึ่งเป็นวิธีการส่งข้อความในรูปของสัญญาณสั้นกับ

ยาว และได้ใช้กับการสื่อสารระบบโทรเลข เนื่องจากระบบโทรเลขเริ่มต้น ไม่สามารถส่งเป็น

ตัวอักษรได้ จงึใช้รหัสมอร์สแทน ซึ่งท าให้ส่งโทรเลขมอรส์ได้ส าเร็จในป ีพ.ศ. 2380 (ค.ศ.

1837)

รหัสที่มอร์สก าหนดขึ้นมาโดยใช้สัญญาณเพียงสองลักษณะเท่านั้นคือสัญญาณ

ไฟสั้นกับยาวด้วย . กับ - (จุด กับ ขีด)

จุดเกดิจากการกดคันเคาะในช่วงเวลาสั้น ๆ ส่วนขีดเกิดจากการกดคันเคาะแช่ไว้

เป็นเวลาที่นานกว่า

รหัสมอร์สน าเอาจุดกับขีดนี้มาผสมกัน แล้วก าหนดเป็นรหัสสัญญาณโทรเลข

ของตัวอักษรต่าง ๆ ขึ้นมา